de 21 de junho de 1993, e que não excedam ao valor de 20% (vinte por cento), sem prejuízo do 
disposto na legislação federal, observarão o seguinte procedimento: 

I. serão realizadas diretamente as contratações de obras e serviços de engenharia, caso a 
estimativa de custo não ultrapasse o valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) e de 
R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais) para aquisições e outros serviços, por decisão da 
Diretoria; 

II. elementos essenciais do procedimento de compra serão publicados no “sítio” mantido 
pelo Consórcio na rede mundial de computadores – Internet para que, em três dias úteis, 
interessados venham a apresentar proposta;